[image: image1.png]

[image: image3.png]»iiﬁ%

Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ___/2023.
INSTITUI A SEMANA DO AGRONEGÓCIO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG.
Art. 1º. Fica instituída a Semana do Agronegócio no Município de Sete Lagoas/MG, a ser realizada anualmente na segunda semana do mês de junho.
Art. 2º. São objetivos da Semana do Agronegócio, a apresentação dos conceitos essenciais do agronegócio, a relação de interdependência entre campo e cidade, a importância do setor para a economia brasileira e mundial, demonstrar a necessidade de proteção, conservação e preservação ambiental, bem como do manejo adequado dos recursos naturais, preservando a fauna e a flora e mostrar a importância do associativismo e do cooperativismo.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sete Lagoas, 30 de maio de 2023.
[image: image4.png]%H ELOISA

Heloísa Frois
Vereadora
JUSTIFICATIVA
A presente propositura tem como objetivo apresentar o AGRONEGÓCIO e ensinar a importância do agronegócio enquanto setor fundamental que movimenta a economia brasileira e mundial.
Com a instituição da Semana do Agronegócio, que tem por objetivo apresentar os conceitos essenciais do agronegócio, a relação de interdependência entre campo e cidade, bem como outros focos de aprendizagem essenciais à cultura de proteção, conservação e preservação do meio ambiente.

O propósito é despertar o interesse para as oportunidades profissionais e possibilidades de empreendedorismo no setor agropecuário, perfazendo, ainda, um canal de diálogo.

O agronegócio movimenta a economia brasileira, preserva o meio ambiente através de seu uso sustentável, gera empregos e alimenta o nosso país e o mundo. Assim, ciente destes enormes potenciais, proponho o presente projeto de Lei.

Portanto, solicito o apoio dos nobres colegas na aprovação desta propositura.

Sete Lagoas, 30 de maio de 2023.
[image: image2.png]

Heloísa Frois
Vereadora